[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 декабря 2019 г.

	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области

	                            №1134

Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления  муниципального образования Верхнекетский район Томской области  и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области и бюджетов  городского и сельских поселений Верхнекетского района
В соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством, с Уставом муниципального образования Верхнекетский район Томской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области и бюджетов городского и сельских поселений Верхнекетского района.
            2. Постановления Администрации Верхнекетского района:

1) от 20.04.2016 № 302 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» и бюджетов городского и сельских поселений Верхнекетского района»;

2) от 31 января 2017 № 51 «О внесении изменений в Порядок   осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» и бюджетов городского и сельских поселений Верхнекетского района» признать утратившими силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов Администрации Верхнекетского района С.А. Бурган.

Глава Верхнекетского района                                                       А.Н.Сидихин
Андрианова И.И. 2-32-03

Дело- 2, бух.Адм.-1, УРМИЗ-1, поселения-9, УФ-1, РУО-1, КРК-1, Инженерный центр-1, прокуратура-1
Утвержден постановлением

 Администрации Верхнекетского района

от 23.12.2019 г.   №1134
#G0ПланПППППорядок
осуществления органами местного самоуправления
муниципального образования Верхнекетский район Томской области и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов доходов
бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области
и бюджетов городского и сельских поселений

Верхнекетского района
1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее-районный бюджет), бюджетов городского, сельских поселений муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее – бюджеты поселений), являющихся органами местного самоуправления муниципального образования Верхнекетский район Томской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее - главный администратор доходов).

2. Перечень главных администраторов доходов районного бюджета устанавливается решением Думы Верхнекетского района о местном бюджете муниципального образования Верхнекетский район Томской области на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период.
3. Определение органов (должностных лиц) Администрации Верхнекетского района в качестве главных администраторов доходов бюджетов городского и сельских поселений осуществляется в порядке, установленном Администрацией Верхнекетского района.
4. Главный администратор доходов районного бюджета исполняет следующие бюджетные полномочия:

1) формирует и утверждает перечень администраторов доходов, подведомственных главному администратору доходов (далее – администратор доходов);
2) принимает муниципальные правовые акты, наделяющие подведомственных администраторов доходов бюджетными полномочиями администраторов доходов, устанавливает случаи и порядок представления подведомственными администраторами доходов сведений и бюджетной отчетности, необходимой для осуществления полномочий главного администратора доходов;

3) формирует и представляет в Управление финансов Администрации Верхнекетского района сведения, необходимые для составления проекта бюджета и кассового плана по доходам, в части администрируемых доходов районного бюджета:

а) ожидаемую оценку поступлений в районный бюджет в текущем году по администрируемым платежам, а также прогнозную оценку поступлений указанных платежей на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с действующим законодательством - в порядке и сроки, устанавливаемые Администрацией Верхнекетского района;

б) кассовые планы по администрируемым доходам с помесячным распределением по соответствующим кодам бюджетной классификации - не позднее 25 декабря года, предшествующего очередному финансовому году;

в) информацию по изменению кассового плана по администрируемым доходам - не позднее 29 числа текущего месяца;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов районного бюджета в порядке и сроки, установленные Управление финансов Администрации Верхнекетского района, и по формам, установленным законодательством Российской Федерацией;

5) ведёт реестр источников доходов районного бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов районного бюджета;

6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет;

8) осуществляет внутренний финансовый аудит;
9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;
10) не позднее 25 декабря года, предшествующего очередному финансовому году, утверждает и доводит до казенных учреждений, находящихся в его ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов районного бюджета, который должен содержать следующие положения:

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов источников доходов районного бюджета, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации и муниципальных правовых актов Верхнекетского района, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа. При формировании перечня источников доходов районного бюджета главные администраторы доходов вносят предложения в Управление финансов Администрации Верхнекетского района по детализации соответствующих источников доходов;

б) наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за ними источников доходов районного бюджета полномочиями в соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам районного бюджета или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;

г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов районного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) определение порядка действий администраторов доходов при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

е) определение порядка действий администраторов доходов при принудительном взыскании администраторами доходов с плательщика платежей в районный бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до суда  и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации);

ж) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов главному администратору доходов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов;

з) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в Управление финансов Администрации Верхнекетского района.
5. Главный администратор доходов бюджетов поселений исполняет следующие бюджетные полномочия:

1) формирует и утверждает перечень администраторов доходов, подведомственных главному администратору доходов;

2) принимает муниципальные правовые акты, наделяющие подведомственных администраторов доходов бюджетными полномочиями администраторов доходов, устанавливает случаи и порядок представления подведомственными администраторами доходов сведений и бюджетной отчетности, необходимой для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджетов поселений;

3) формирует и представляет в администрации городского и сельских поселений Верхнекетского района в сроки, согласованные с администрациями городского и сельских поселений Верхнекетского района, сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана, проекта бюджета и кассового плана по доходам, в части администрируемых доходов бюджетов поселений:

а) ожидаемую оценку поступлений в бюджеты поселений в текущем году по администрируемым платежам, а также прогнозную оценку поступлений указанных платежей на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с действующим законодательством;

б) кассовые планы по администрируемым доходам с помесячным распределением по соответствующим кодам бюджетной классификации;
в) информацию по изменению кассового плана по администрируемым доходам;

4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов поселений в порядке и сроки, установленные администрациями городского и сельских поселений Верхнекетского района, и по формам, установленным законодательством Российской Федерацией;

5) ведёт реестр источников доходов бюджетов поселений по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов поселений муниципального образования Верхнекетский район Томской области;

6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджеты поселений в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты поселений;

8) осуществляет внутренний финансовый аудит;
9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
6. Формирование документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.